

KẾ HOẠCH

Tổ chức “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2019” trên địa bàn xã Phú An

Thực hiện Công văn số 2061/UBND-VX ngày 27/09/2019 của Ủy ban nhân dân thị xã Bến Cát về việc hướng dẫn hướng ứng Ngày pháp luật Việt Nam 09/11/2019; tuyên truyền các luật, Nghị quyết và một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật;

Ủy ban nhân dân xã Phú An xây dựng kế hoạch tổ chức “ Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 09/11/2019” trên địa bàn xã Phú An với những nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nhằm tổ chức, triển khai thực hiện có hiệu quả ngày pháp luật Việt Nam 09/11 theo quy định của Luật Phổ biến giáo dục pháp luật và nhằm khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật; góp phần tích cực nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức chấp hành pháp luật trong nhân dân.

Để tổ chức, triển khai thực hiện Ngày pháp luật Việt Nam có hiệu quả, yêu cầu tất cả cán bộ, công chức có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ trong công tác tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam 09/11 và công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong thời gian tới.

II. Nội dung, hình thức tuyên truyền:

1. Nội dung:

Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật Việt Nam 09/11.

Tuyên truyền các Luật, Nghị quyết mới được thông qua tại kỳ họp thứ 07, Quốc hội khóa XIV: 07 luật (Luật Giáo dục; Luật Kiến Trúc; Luật Quản lý thuế; luật Đầu tư công; Luật Thi hành án dân sự; Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ); 10 Nghị quyết của Quốc hội; các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương (kèm theo Phụ lục 01).

2. Khẩu hiệu tuyên truyền:

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật;



- Cán bộ, công chức, viên chức gương mẫu, tự giác tuân thủ, chấp hành, bảo vệ Hiến pháp và pháp luật;

- Tích cực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam;

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao năng lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành và tổ chức thi hành pháp luật;

- Tìm hiểu, học tập và chấp hành pháp luật là trách nhiệm của mọi công dân.

3. Hình thức tổ chức

- Tổ chức phát thanh tuyên truyền trên Đài Truyền thanh xã;

Tuyên truyền hoạt động Ngày pháp luật vào ngày 05 tây hàng tháng (ngày sinh hoạt pháp luật), lồng ghép triển khai trong các cuộc họp của Ủy ban nhân dân và các đoàn thể xã;

- Tuyên truyền cổ động trực quan: Treo 06 băng rôn ở các điểm tập trung đông dân cư như: Ngã tư chợ Phú Thứ, các trường học, các khu nhà trọ, trụ sở Ủy ban nhân dân xã;

- Tổ chức tư vấn pháp luật miễn phí cho nhân dân tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã.

- Cấp 3.000 tài liệu, tờ gấp pháp luật của Phòng Tư pháp thị xã cho nhân dân;

- Rà soát, bổ sung Giỏ sách pháp luật, tài liệu, sách báo, văn bản pháp luật vào Giỏ pháp luật ở các khu Nhà trọ, nơi công cộng đông dân cư.

- Tổ chức triển khai Kế hoạch “Ngày pháp luật năm 2019”, lồng ghép triển khai văn bản: Tìm hiểu một số quy định của Luật Bảo vệ môi trường; Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2016; quy trình và những thông tin về thực hiện thủ tục hành chính.

- Phối hợp doanh nghiệp trên địa bàn phổ biến một số nội dung cơ bản của Bộ Luật Lao động; Luật Bảo hiểm xã hội; Luật An toàn giao thông; Luật hình sự.

4. Thời gian thực hiện:

Tổ chức thường xuyên, trong đó tập trung cao điểm trong thời gian từ ngày 10/10/2019 đến hết ngày 10/11/2019.

5. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, ngày 09/11/2019, trên địa bàn xã Phú An được đảm bảo từ ngân sách của địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

1. Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2019; phối hợp các cơ quan, tổ chức, các Tuyên truyền viên pháp luật của xã, các ngành, đoàn thể, các ấp tổ chức thực hiện các nội dung thực hiện Ngày pháp luật theo kế hoạch đề ra; chọn địa điểm treo băng rôn tuyên truyền Ngày pháp luật; xây dựng kế hoạch sử dụng kinh phí, tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Các ban, ngành, đoàn thể xã căn cứ nội dung kế hoạch này và chỉ đạo của ngành, đoàn thể cấp trên phối hợp tổ chức thực hiện Ngày pháp luật năm 2019, đồng thời gửi báo cáo về Ủy ban nhân dân xã (thông qua Công chức Tư pháp - Hộ tịch làm đầu mối tổng hợp) báo cáo về trên theo quy định.

3. Công chức Tài chính - Kế toán đảm bảo kinh phí cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật.

4. Đài Truyền thanh xã có trách nhiệm phối hợp công chức Tư pháp - Hộ tịch, các ngành, đoàn thể phát thanh tuyên truyền việc tổ chức Ngày pháp luật năm 2019.

5. Trung tâm Văn hóa thể thao - HTCD xã có trách nhiệm phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với nội dung kế hoạch.

6. Tuyên truyền viên pháp luật của xã phối hợp các ngành, đoàn thể trong công tác phổ biến pháp luật theo kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2019 của Ủy ban nhân dân xã Phú An./.

Nơi nhận:

- HDPBGDPL thị xã;
- TT.Đảng ủy, TT.HĐND xã;
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Trưởng các ấp;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH



Võ Thị Cẩm Liên



TRƯỜNG ĐẠI HỌC